

Số: 326/KH-BCĐ

Nam Từ Liêm, ngày 24 tháng 12 năm 2018

KẾ HOẠCH

**Mở đợt cao điểm tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng bảo vệ Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019
(Từ ngày 01/12/2018 đến ngày 28/02/2019)**

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 29/11/2018 của BCĐ 197 Thành phố, Ban Chỉ đạo 197 quận Nam Từ Liêm xây dựng Kế hoạch “**Mở đợt cao điểm tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng bảo vệ Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019**” trên địa bàn quận, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, khắc phục những sơ hở, thiếu sót, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trên các lĩnh vực công tác của BCĐ 197 quận trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.

2. Nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và quần chúng nhân dân; tinh thần trách nhiệm của người thực thi công vụ, của các lực lượng chức năng, chuyên trách và lực lượng liên ngành trong thực hiện các nhiệm vụ của BCĐ 197 quận, nhất là trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông (TTATGT), trật tự đô thị (TTĐT), vệ sinh môi trường (VSMT), phòng, chống cháy nổ góp phần xây dựng địa bàn quận Nam Từ Liêm văn minh, trật tự hơn.

3. Kế hoạch phải được tiến hành nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, an toàn. Các đồng chí trưởng các đơn vị trực tiếp chỉ đạo và xác định đây là đợt công tác đặc biệt, cần tập trung lực lượng thực hiện hoàn thành các nội dung đã đề ra trong Kế hoạch cao điểm, tạo điều kiện thuận lợi cho triển khai các nhiệm vụ của quận Nam Từ Liêm trong năm 2019.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo 197 các phường tiếp tục tham mưu cho cấp ủy, chính quyền phường thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND Thành phố, UBND quận trong công tác đảm bảo trật tự, trật tự an toàn xã hội (TT, TTATXH), trật tự công cộng (TTCC); tăng cường công tác nắm tình hình, dự báo, đánh giá tình hình, chủ động phát hiện những phức tạp mới nảy sinh, trên cơ sở đó tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo giải quyết dứt điểm không để phức tạp, kéo dài. Tham mưu, phối hợp giải quyết kịp thời, có hiệu quả các vấn đề liên quan đến trật tự, trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, trật tự trên

các lĩnh vực Y tế, Văn hóa, Thông tin, Giáo dục, Xây dựng, Phòng cháy, chữa cháy. Tổ chức phối hợp thực hiện tốt các kế hoạch, phương án bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội, thể dục, thể thao dịp Tết Dương lịch 2019, Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 và các lễ hội đầu xuân.

2. Công tác truyền truyền

2.1. Phòng Văn hóa thông tin chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao, các phòng, ban, ngành, cơ quan có liên quan, BCD 197 các phường:

- Mở các đợt tuyên truyền sâu rộng với nhiều hình thức, nội dung thiết thực, phong phú qua đó vận động quần chúng nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật, tích cực tham gia phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Thành phố và quận Nam Từ Liêm nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác đảm bảo TTATXH, TTCC. Phối hợp các cơ quan, đoàn thể, tổ chức xã hội trên địa bàn cùng tham gia vào công tác tuyên truyền, nhất là trực tiếp tổ chức tuyên truyền tại cơ sở.

- Chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận ủy, Công an quận, các phòng, ban, ngành liên quan để thống nhất nội dung, định hướng các hệ thống thông tin, tuyên truyền đưa tin, bài về đợt cao điểm này; chỉ đạo các phường xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức, nhận thức, tạo sự ủng hộ, tham gia của các tầng lớp nhân dân.

- Phối hợp các cơ quan báo chí đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về TT, TTATXH, TTCC đối với người dân trên địa bàn quận; đồng thời kịp thời đưa tin về việc triển khai thực hiện đợt cao điểm này của BCD 197 quận; việc triển khai đảm bảo trật tự văn minh đô thị của các BCD 197 các phường; công bố các vi phạm lớn, phức tạp hoặc có hành vi tái phạm trên các phương tiện, hệ thống thông tin truyền thanh.

- Chủ động tuyên truyền, biểu dương kịp thời các gương người tốt, việc tốt đi đôi với phê phán, lên án và xử lý kịp thời các hành vi cố ý vi phạm, coi thường kỷ cương pháp luật, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, các hành vi gây ô nhiễm, mất vệ sinh môi trường, ảnh hưởng mỹ quan đô thị; các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, đầu cơ tạo sự khan hiếm hàng hóa giả tạo, buôn bán thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ.

2.2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy phối hợp với các cơ quan báo, đài nhằm cung cấp các bài viết tuyên truyền hoạt động của Ban Chỉ đạo 197 và kết quả trên các lĩnh vực của đợt cao điểm này.

2.3. Công an quận, Thanh tra Giao thông vận tải tổ chức các mô hình tuyên truyền và các đường dây nóng để tiếp nhận và xử lý các thông tin, phản ánh của người dân về tình hình phương tiện tham gia vận tải hành khách liên tỉnh, taxi, xe buýt, xe tải và các trường hợp khác liên quan đến TTATGT, TTĐT trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019. Tuyên truyền về kết quả thực hiện kiểm tra, giải quyết của các lực lượng chức năng trong quá trình thực hiện đợt cao điểm.

3. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng, ban, ngành quận tiếp tục chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả thực hiện các mặt công tác đảm bảo ANTT trên các lĩnh vực; thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chuyên đề, kế hoạch chuyên sâu, kiểm tra, xử lý, giải quyết có hiệu quả tình hình phức tạp, những vấn đề còn tồn tại, những vấn đề mới phát sinh, trong đó cần tập trung các nhiệm vụ chính như sau:

3.1. Công tác đảm bảo TTATGT, TTĐT

* Thanh tra Giao thông vận tải, Phòng Quản lý Đô thị quận:

- Tham mưu, phối hợp với các đơn vị của Thành phố và quận trong việc khắc phục các bất cập về tổ chức giao thông; tổ chức giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ. Nâng cao hiệu quả công tác tổ chức giao thông, rà soát xử lý các điểm phức tạp về giao thông. Trước mắt, phối hợp tổ chức giao thông phục vụ hiệu quả các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội, thể dục, thể thao dịp cuối năm, dịp Noel, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 và các lễ hội đầu xuân; bố trí lực lượng phối hợp với Công an quận tổ chức chốt trực phân luồng chống ùn tắc giao thông tại các điểm có nguy cơ ùn tắc giao thông trong giờ cao điểm; tại các khu vực bến xe khách Mỹ Đình...

- Phối hợp UBND các phường tổ chức thống kê, rà soát và đề xuất với các đơn vị có liên quan của Thành phố tổ chức sửa chữa kịp thời các ổ gà, lún sụt đảm bảo mặt đường êm thuận; thực hiện chỉnh trang mặt đường, rà soát, bổ sung, duy trì, sửa chữa thường xuyên hệ thống sơn kẻ vạch, biển báo tổ chức giao thông, thay thế, bổ sung các nắp hố ga mặt đường bị hư hỏng, lún sụt. Chỉnh trang, sửa chữa, lau rửa trụ tiêu báo hiệu, cột Km, đảo mũi tên phản quang trên các tuyến đường.

- Tổ chức công tác tuần tra, kiểm tra, xử lý các vi phạm về TTATGT, TTĐT, VSMT trên địa bàn quận:

+ Chủ động phối hợp với BCD 97 các phường và lực lượng chức năng kiểm tra, xử lý, giải tỏa các vi phạm trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, nhất là các điểm trông giữ phương tiện không phép, sai phép; lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang giao thông để kinh doanh buôn bán hàng, tập kết vật tư, vật liệu xây dựng, dựng lều lán, mái che, họp chợ trái phép, xây bức bệ, cầu dẫn xe, treo đặt biển quảng cáo, băng zôn sai quy định che khuất tầm nhìn, gây cản trở giao thông, mất trật tự an toàn giao thông.

+ Tăng cường kiểm tra, xử lý các xe dừng, đón trả khách sai quy định; Phối hợp với các đơn vị có liên quan, tổ chức kiểm tra, xử lý các xe taxi vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị tại các khu vực bến xe Mỹ Đình, bệnh viện, trường học... Xử lý các xe khách giả danh xe buýt, trà trộn vào các điểm đón trả khách của xe buýt để đón khách sai quy định.

+ Tiếp tục kiểm tra, rà soát, thông kê công trình đang thi công, trạm trộn bê tông, tuyến đường có xe quá khổ, quá tải hoạt động; tăng cường kiểm tra, xử lý các phương tiện vận chuyển hàng hóa vi phạm TTATGT-VSMT trên địa bàn quận; xe tham gia kinh doanh vận tải không có Đăng ký kinh doanh hoặc Giấy phép kinh doanh vận tải; xe không phù hiệu (*đối với xe quy định phải có phù*

hiệu); xe hết hạn kiểm định ATKT & BVMT; xe đi vào đường cấm, hoạt động không đúng thời gian, tuyến đường theo quy định...

* Công an quận

- Phối hợp với Thanh tra Giao thông vận tải quận tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự đô thị trên địa bàn, trong đó tập trung kiểm tra các khu vực phức tạp về trật tự đô thị gây bức xúc dư luận; các tuyến xuyên trực, hướng tâm; các địa bàn giáp ranh; các điểm phức tạp về trật tự đô thị; kiểm tra, xử lý những hành vi lấn chiếm lòng đường, hè phố để kinh doanh, buôn bán, trông giữ phương tiện sai quy định. Duy trì không để các vi phạm tái diễn, qua đó làm chuyển biến rõ nét về trật tự đô thị và bảo đảm tính ổn định lâu dài.

- Thực hiện đồng bộ các biện pháp, giải pháp làm giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí, giảm ùn tắc giao thông và chủ động triển khai các phương án phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng đua xe, cản vũ đua xe trái phép; tăng cường, kiểm tra, giám sát, phát hiện và kịp thời khắc phục những điểm phức tạp về tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông kéo dài.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, xử lý các vi phạm, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm TTĐT tại các tuyến, địa bàn trọng điểm, giáp ranh, bệnh viện, địa bàn công cộng, trường học, bến xe. Kiểm tra, xử lý những hành vi lấn chiếm lòng đường, hè phố để kinh doanh, buôn bán, trông giữ phương tiện sai quy định, thu phí quá giá quy định; kiểm tra, xử lý các phương tiện dừng, đỗ tại nơi có biển cấm dừng, cấm đỗ; các phương tiện để trên hè phố trái phép vi phạm TTĐT, nhất là xe ô tô dừng đỗ không dành đường cho người đi bộ; phối hợp, giải tỏa, sắp xếp các “chợ cóc”, “chợ tạm”. Tiếp tục xử lý, giải quyết về TTĐT trên các tuyến liên tuyến, xuyên trực, hướng tâm, các đường vành đai. Duy trì tốt việc tuần tra giải quyết triệt để tình trạng hàng quán kinh doanh quá giờ quy định, các tụ điểm phức tạp về ANTT.

* Giao Công an quận (*Đội CSGT, TT*) chủ trì phối hợp với Thanh tra Giao thông vận tải và các ngành có liên quan tham mưu Ban Chỉ đạo 197 quận **thành lập 01 Đoàn kiểm tra liên ngành** kiểm tra, xử lý các vi phạm về TTATGT, TTĐT, VSMT trên địa bàn, trong đó tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong Kế hoạch; đồng thời tổ chức thực hiện theo 02 hướng công tác là:⁽¹⁾ Tổ chức đôn đốc, hướng dẫn lực lượng chức năng thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo về TTATGT, TTĐT, TTCC; kết hợp kiểm tra quy trình, quy định công tác của lực lượng thực thi công vụ; ⁽²⁾ Trực tiếp thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, xử lý các vi phạm, trong đó chủ trì phối hợp với các lực lượng chức năng tập trung kiểm tra xử lý các vi phạm lớn, phức tạp về TTĐT; các vi phạm về TTATGT, TTĐT, VSMT liên quan đến báo chí và quần chúng nhân dân phản ánh; kiểm tra, xử lý các khu vực, tuyến giáp ranh và thực hiện các nhiệm vụ do lãnh đạo BCĐ 197 quận giao.

3.2. Công tác đảm bảo trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị

* Thanh tra Xây dựng chủ trì phối hợp với Phòng Quản lý Đô thị quận và các ban, ngành, UBND các phường:

- Tổ chức tổng vệ sinh trên toàn quận, nhất là trên các trục đường chính, xuyên tâm đảm bảo luôn sạch, đẹp. Thu gom, vận chuyển hết phế thải, rác thải thu được trong ngày về nơi quy định, ra quân vận động nhân dân tổng vệ sinh trong các ngõ xóm, các công viên, vườn hoa, nơi vui chơi công cộng, các điểm di tích lịch sử, các lễ hội, không có rác, đất tồn đọng gây mất vệ sinh, cảnh quan đô thị và ách tắc giao thông, đảm bảo thu dọn ngay, kịp thời các điểm đất thải, phế thải xây dựng phát sinh, nhất là trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019.

- Phối hợp với các đơn vị quản lý:

+ Tăng cường công tác duy trì thường xuyên đảm bảo chất lượng theo quy định, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, chiếu sáng trong công viên, vườn hoa; tổ chức cắt tỉa cây xanh, các cành cây che khuất đèn tín hiệu, biển báo giao thông.

+ Vận hành an toàn hệ thống chiếu sáng công cộng, đảm bảo tỷ lệ sáng từ 98% trở lên. Tổ chức trang trí tại các trục đường chính, các công viên, vườn hoa với hình thức và màu sắc mới, rực rỡ.

- Tăng cường kiểm tra xử lý các vi phạm về trật tự xây dựng. Đôn đốc các đơn vị thực hiện quyết liệt các biện pháp, giải pháp của Ban chỉ đạo 197 quận bảo đảm đường thông, hè thoáng, giao thông thông suốt, an toàn và vệ sinh môi trường Thành phố.

* Phòng Kinh tế phối hợp với các phòng, ban, ngành, UBND các phường có liên quan bố trí các điểm chợ hoa, chợ cây cảnh Tết đảm bảo TTATGT, TTĐT đáp ứng nhu cầu của nhân dân vui xuân đón Tết. Phối hợp với Công an quận, Thanh tra Giao thông vận tải kiểm tra, giải tỏa các điểm chợ cóc, chợ tạm, kinh doanh lấn chiếm lòng, hè đường gây cản trở, mất an toàn giao thông...

3.3. Công tác đảm bảo trật tự lĩnh vực văn hóa

- Phòng Văn hóa thông tin chủ trì, phối hợp với các các phòng, ban, ngành, UBND các phường tăng cường công tác quản lý văn hóa, quản lý quảng cáo trên địa bàn; tập trung thực hiện các nhiệm vụ:

+ Phối hợp với các đơn vị chức năng tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động, các hoạt động văn hóa, thể thao dịp Noel, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 và các lễ hội đầu xuân.

+ Rà soát kiểm tra toàn bộ hệ thống quảng cáo tấm lớn để kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm các sai phạm theo quy định; triển khai thực hiện không ch้าง, treo băng rôn tuyên truyền ngang đường phố, chuyển đổi sang hình thức băng rôn dọc và hệ thống màn hình LED có sẵn trên địa bàn; Thực hiện xử lý tháo dỡ toàn bộ các biển hiệu, biển quảng cáo không đúng quy định; xóa quảng cáo rao vặt, quảng cáo không đúng thuần phong, mĩ tục.

+ Tập trung tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các bảng biển quảng cáo không thông báo, đăng ký hoặc sai nội dung thông báo, đăng ký, treo sai vị trí thoả thuận, các biển quảng cáo trái phép; Đôn đốc phối hợp với các phường xử lý tháo dỡ các chân khung, bảng biển không nằm trong quy hoạch, trên nóc nhà

và xử lý triệt để các khung, bảng biển quảng cáo dựng không đúng quy hoạch trên địa bàn quận.

+ Tổ chức ra quân thực hiện tháo dỡ băng rôn vi phạm, sai phép và ngăn chặn, phát hiện xử lý các cá nhân rải tờ rơi, tờ gấp tại các ngã tư, cổng trường học; sử dụng loa đài quảng cáo rao vặt và ca nhạc trên đường phố. Tổ chức lực lượng, tăng cường kiểm tra xử lý tình trạng các đơn vị, cá nhân treo, dán tờ rơi, quảng cáo dịch vụ sử dụng số điện thoại quảng cáo; nếu tiếp tục tái phạm, tổng hợp thông báo về Sở Thông tin Truyền thông để đề nghị các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông tạm ngừng cung cấp dịch vụ theo quy trình hiện hành.

- Chủ trì, phối hợp Công an quận, UBND các phường tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực kinh doanh ngành nghề có điều kiện về an ninh, trật tự, nhất là các quán bar, vũ trường, Karaoke có sử dụng nhạc; xử lý nghiêm các cơ sở trái phép, các cơ sở hoạt động kinh doanh quá giờ quy định, có dấu hiệu tệ nạn xã hội.

3.4. Công tác đảm bảo trật tự lĩnh vực y tế, giáo dục, vệ sinh ATTP

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì phối hợp với Quận Đoàn Nam Từ Liêm chỉ đạo các trường, cơ sở giáo dục hướng dẫn học sinh, sinh viên thực hiện nếp sống văn minh, thanh lịch, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, không tham gia đua xe và cỗ vũ đua xe trái phép; không chơi cờ bạc, không tàng trữ sử dụng pháo nổ trái phép, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán 2019.

- Phòng Y tế chủ trì, phối hợp với các ngành và địa phương có liên quan thực hiện các nhiệm vụ: ⁽¹⁾ Triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm tại các cơ sở dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, các hoạt động kỷ niệm tập trung đông người; nâng cao hiệu quả công tác y tế dự phòng, triển khai công tác phòng chống dịch bệnh theo mùa, không để dịch bệnh lớn xảy ra; ⁽²⁾ Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm; kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, tiêu thụ thực phẩm khu chợ đầu mối, các siêu thị, các chợ, trung tâm thương mại... kiên quyết xử lý, tịch thu những hàng hóa thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm; kiểm tra lĩnh vực y, dược tư nhân...

3.5. Công tác phòng, chống cháy nổ: Công an quận (Đội CSPCCC và CNCH) chủ trì, phối hợp, hướng dẫn, đôn đốc các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Chỉ thị, Kế hoạch chuyên đề công tác PCCC&CNCH của Thành phố và quận, trong đó trọng tâm là Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 09/11/2014 của Thành ủy, Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 04/7/2017 của HĐND Thành phố, 02 Đề án ban hành kèm theo QĐ số 2858/QĐ-UBND ngày 12/6/2018 và Quyết định số 2880/QĐ-UBND ngày 13/6/2018 và 07 Kế hoạch chuyên đề trọng tâm của UBND Thành phố. Đầu mạnh công tác tuyên truyền về PCCC, tập trung vào các nhóm đối tượng: chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, nhà chung cư, nhà dân, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, cũng như kho chứa hàng hóa dễ cháy. Phối hợp tổ chức thực tập, diễn tập các phương án CC&CNCH xử lý các tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn lớn, phức tạp tại các cơ

sở trọng điểm, cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ cao. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC&CNCH, tập trung các cơ sở trọng điểm về chính trị, an ninh, quốc phòng, chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, nhà chung cư, nhà cao tầng, cơ sở kinh doanh karaoke, vũ trường, quán bar, cơ sở sản xuất, kho chứa tập trung nhiều hàng hóa dễ cháy, nổ, khu dân cư (*đặc biệt là các khu dân cư có nguy hiểm cháy, nổ cao*); từng bước xử lý các cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết 05 HĐND Thành phố; nghiêm túc xử lý các hành vi vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

Giao Công an quận (Đội CSPCCC và CNCH) chủ trì phối hợp với Thanh tra Xây dựng, Công ty Điện lực Nam Từ Liêm tham mưu Ban Chỉ đạo 197 quận thành lập **01 Đoàn kiểm tra liên ngành** kiểm tra, xử lý việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC tại các cơ sở trọng điểm, nhất là tại các khu nhà chung cư, nhà cao tầng, cơ sở kinh doanh karaoke, vũ trường, quán bar, cơ sở sản xuất, kho chứa tập trung nhiều hàng hóa dễ cháy, nổ, khu dân cư...

4. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các phòng, ban, ngành thành viên Ban Chỉ đạo 197 quận và Ban Chỉ đạo 197 các phường.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận và các tổ chức thành viên Quận đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Liên đoàn Lao động, Hội Cựu chiến binh phối hợp với các phòng, ban, ngành quận trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động của Kế hoạch.

- Ban Chỉ đạo 197 các phường xây dựng kế hoạch triển khai, bố trí lực lượng, phương tiện, kinh phí, trang thiết bị tổ chức thực hiện; Phối hợp với các đoàn kiểm tra của Thành phố, quận khi có yêu cầu, tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm liên quan đến các lĩnh vực đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, hàng nhái, phòng chống cháy, nổ...; tăng cường vận động nhân dân cùng tham gia thực hiện.

III. KINH PHÍ, PHƯƠNG TIỆN

1. Các phòng, ban, ngành thành viên, Ban Chỉ đạo 197 các phường chịu trách nhiệm bố trí, trang bị đủ phương tiện, công cụ hỗ trợ cho các đơn vị phục vụ Kế hoạch của Ban Chỉ đạo; đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt, kịp thời, phục vụ sự chỉ huy, chỉ đạo của lãnh đạo Ban Chỉ đạo và các đơn vị.

2. Kinh phí tổ chức thực hiện kế hoạch trích từ nguồn kinh phí quận hỗ trợ hoạt động của Ban Chỉ đạo 197 quận năm 2019. Giao cơ quan giúp việc Thường trực Ban Chỉ đạo 197 quận (*đội Tổng hợp*) căn cứ việc triển khai, thực hiện của các Đoàn kiểm tra để đề xuất và quyết toán theo đúng các quy định tài chính.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào Kế hoạch này, các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành viên, BCĐ 197 các phường xây dựng kế hoạch thực hiện của đơn vị mình.

2. Trưởng các phòng, ban, ngành; Trưởng Ban Chỉ đạo 197 các phường phải trực tiếp kiểm tra, chỉ đạo việc thực hiện của cán bộ trong đơn vị mình phụ

trách. Trên địa bàn phường nào để xảy ra các vụ việc phức tạp về vi phạm TTATGT, TTĐT, VSMT trong thời gian dài, báo chí và quần chúng nhân dân phản ánh nhiều lần mà không xử lý, giải quyết triệt để gây bức xúc trong dư luận; để các cơ sở kinh doanh dịch vụ hoạt động quá giờ quy định; để xảy ra các vụ cháy, nổ lớn... thì đồng chí Trưởng đơn vị phụ trách lĩnh vực, Trưởng Ban Chỉ đạo 197 phường, đồng chí cán bộ được giao theo dõi, quản lý địa bàn đó phải chịu trách nhiệm trước Ban Chỉ đạo 197 quận.

3. Các đơn vị báo cáo sơ kết 01 tháng thực hiện Kế hoạch, mốc thời gian tính từ ngày *01/12/2018 đến 01/01/2019* (*gửi trước ngày 02/01/2019*). Ngoài ra, Công an các phường (*Cơ quan thường trực BCĐ 197 các phường*) báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch gắn với báo cáo các tháng 01 và tháng 02/2019 của đơn vị về Thường trực Ban Chỉ đạo 197 quận (*Công an quận – Đội TH*) để tập hợp báo cáo Thành phố (*nêu rõ kết quả thực hiện Kế hoạch cao điểm của Ban Chỉ đạo 197*). Kết thúc đợt cao điểm, tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm và báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo 197 quận *trước ngày 02/3/2019* (*qua Công an quận – đội TH*).

4. Giao Công an quận (Đội TH, CSGT, TT; CSPCCC và CNCH) chủ động tham mưu cho BCĐ 197 quận thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành; xây dựng kế hoạch lịch kiểm tra và giúp Ban Chỉ đạo 197 quận theo dõi, đôn đốc các đoàn kiểm tra thực hiện việc kiểm tra theo đúng các quy định của pháp luật, không để việc kiểm tra làm ảnh hưởng đến hoạt động hàng ngày của người dân và doanh nghiệp. Tổ chức theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch cao điểm của các đơn vị; tổng hợp tình hình, kết quả đợt cao điểm, báo cáo UBND quận và BCĐ 197 thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT BCĐ 197 TP;
- Phòng PV01 – CATP;
- TTQU-UBND quận;
(để báo cáo)
- Các thành viên Ban chỉ đạo 197 quận;
- UBND các phường;
(để thực hiện)
- Lưu: VT, CA.



TRƯỞNG CÔNG AN QUẬN
Đại tá Lê Đình Thành